INDICAÇÃO Nº 58/2025

Proponente: Plenário Pedro Schunk

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi

                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier

Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

SOLICITAMOS A V. EX. ª, À FRENTE DA GESTÃO MUNICIPAL, APOIO E

EMPENHO, PARA QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RECEBA OS

PACIENTES QUE ERAM ATENDIDOS NO CENTRO INTEGRADO DE

ATENDIMENTO À MULHER (CIAM), VISANDO DAR CONTINUIDADE ÀS

CONSULTAS E O ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO, TÃO RELEVANTE E

NECESSÁRIO PARA ESSE PÚBLICO.

JUSTIFICATIVA

O Centro Integrado de Atendimento à Mulher (CIAM) foi criado com a missão de oferecer

suporte a mulheres em situação de vulnerabilidade, proporcionando acolhimento,

proteção e orientação. Muitas dessas mulheres necessitam de assistência urgente

para superar desafios e encontrar caminhos para reconstruir suas vidas.

Com uma abordagem multidisciplinar, o CIAM disponibiliza atendimento psicológico,

orientação jurídica e promove ações educativas e de empoderamento. Esse trabalho

resulta em um ambiente seguro e acolhedor, onde as mulheres recebem apoio para

enfrentar a violência doméstica, a discriminação de gênero, bem como outras

questões que afetam sua saúde e bem-estar.

Cabe enfatizar que, em 2024, o CIAM prestou 534 atendimentos e acompanhou 70

mulheres, demonstrando a importância e o impacto desse serviço.

Diante disso, esta indicação se faz essencial para garantir um atendimento contínuo

e humanizado a um público que enfrenta inúmeras dificuldades, reforçando a

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

necessidade do compromisso da Secretaria de Saúde no acolhimento e na ampliação

dessas ações.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Juarez José Xavier             Cezar Tadeu Ronchi Junior             Dorivanio Stein

Abrão Levi Kiffer      Diogo Endlich de Oliveira      Adriano Domingos Ciurlleti

Angelo F. Traspadini         Hilário Oliveira Neto         João Cabral R. Cancellieri

Martim Miguel Trarbach    Reinaldo Valentim Frasson

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003700380033003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 19/02/2025 17:00

Checksum: 93823577AA7B7348F53EA9D2642F76A607389E1A29DE145FD22863EB841C3B54

Assinado eletronicamente por REINALDO VALENTIM FRASSON em 07/03/2025 13:15

Checksum: 345F5FAC5ED4C51FBE8343259B53A7AE30CF12C1B3A6DB0999851F7C35297663

Assinado eletronicamente por ANGELO FERNANDES TRASNPADINI em 13/03/2025 11:39

Checksum: 97F713CB810DEC9EB54B26F670E77B5B3350FAD6C4ECF78EFE6492EAD9E3C921

Assinado eletronicamente por Dorivanio Stein em 13/03/2025 11:41

Checksum: 61D3E3730462E08ED9F7978BADD59130E5F9BCD1B3AF2248D64E60951CB75221

Assinado eletronicamente por Cezar Tadeu Ronchi Junior em 13/03/2025 11:43

Checksum: BAF2EA033D035F665ACAF6D73AC6937571EB475E5BBC3770F2F94B601B9E3715

Assinado eletronicamente por Juarez José Xavier em 09/06/2025 11:33

Checksum: 14A6ED6C3549945B75248F20EB778375523F1607F74598366D18B825B0260A8B

Assinado eletronicamente por HILÁRIO OLIVEIRA NETO em 19/08/2025 10:45

Checksum: BA8EB25F4931E6A68F7B1DF1C7FA2C2D653678672BBDBA193349597DCB4BD63C

Assinado eletronicamente por DIOGO ENDLICH DE OLIVEIRA em 26/08/2025 08:46

Checksum: 829D0E7EFFCA11F2F23E02560F18C953405C679C41F60338DFF51E52DBB5A4EA

Assinado eletronicamente por ADRIANO DOMINGOS CIURLLETI em 26/08/2025 09:02

Checksum: 3B2E63B46988D67630874353284C64DEC6A0B9DC95536729898D055550C62A5C

Assinado eletronicamente por Martim Miguel Trarbach em 26/09/2025 09:01

Checksum: 20C816E7ACF642066882BA86B25F5DA8279E5FCB3624FB881553B6B2A59D11B2

Assinado eletronicamente por Abrão Levi Kiffer em 26/09/2025 09:02

Checksum: E47992BB5CA75CEAB65E8BD431E80D437DC7307F9C38CFA23923921DCED539D4

Assinado eletronicamente por JOÃO CABRAL RODRIGUES CANCELLIERI em 26/09/2025 09:06

Checksum: A7FA49F38E62AA62988F231A6A8418847833290CB47C1521CA715DCAB91890F4